REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

Ao Exmo. Sr.

GILSEMAR HONNEF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul –RS

INDICAÇÃO 161/2025

A vereadora que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, solicita

a Vossa Exma. que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal a seguinte indicação:

           Para que o Executivo Municipal estude a possibilidade para que seja criado

o Programa Municipal “Equipar o Campo”, com o objetivo de colocar à disposição dos

agricultores roçadeiras, pulverizadores, motosserras, perfuradores de solo e outros

equipamentos de uso agrícola, para utilização conforme regulamentação estabelecida pelo

município.

JUSTIFICATIVA:

                      A agricultura familiar é a principal base econômica do município, e muitos

produtores enfrentam dificuldades para adquirir equipamentos essenciais ao manejo das

propriedades. A criação do Programa “Equipar o Campo” permitirá que os agricultores

tenham acesso facilitado a ferramentas indispensáveis, garantindo maior eficiência no

trabalho diário, redução de custos, melhoria na conservação das lavouras e fortalecimento

da produção local.

                      Com um sistema organizado e regulamentado, o programa representa uma

política pública moderna, inclusiva e de alto impacto social, beneficiando diretamente as

famílias rurais e contribuindo para o desenvolvimento sustentável do município

Sala de Sessões Iedo Francisco da Silva, 09 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

_________________________

JANAINA FREESE

Vereadora - PP